juridictionis sibi competunt exercere Peccat autem conferendo eccle-
siastica sacramenta ; sed ab eo collata virtutis non carent effectu : cùm
non videatur à collatione, sed participatione sacramentorum, quoe in
solâ consistit perceptione, remotus.

L'excommunication majeure est celle qui retranche un pécheur
du corps de l'Église, et le prive de toute la communion ecclésiasti-

que, de sorte qu'il ne peut ni recevoir, ni administrer les sacrements,
ni assister aux offices divins, ni faire aucune fonction ecclésiastique.
On doit comprendre dans cette définition la séparation d'avec les
fidèles. Voici comment s'explique le pape Grégoire IX, premier au-
teur de cette fameuse distinction : Si quem sub liâc forma verborum
excommunico vel simili àjudice suo excommunicari contingat, dicendum
est non eum tantùm minori quoe à perceptione sacramentorum, sed etiam

majori excommunicatione quoe à communione fidelium séparât, esse li-

gatum. ( C. Si Quem 59, de Sent, excomm. ) Le tous les papes , dit

Gibert, dont les constitutions entrent dans la composition du droit

canon, il n'y en a point, avant Grégoire IX, qui distingue expres-

(1) Saint Thomas, Explication du symboledesapôtres.
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sèment l' excommunication en majeure et en mineure, et qui marque
ce qui est propre à l'une et à l'autre. On distinguait seulement quatre
sortes de communions ou de communications chrétiennes : la com-
munion civile, celle de l'oraison, celle de l'oblation et celle qui ren-
dait participant des saints mystères,- Il y avait donc quatre sortes
d''excommunications qui répondaient à chaque espèce de communion.
Gibert dit qu'il y avait autrefois plusieurs excommunications mi-

neures, quatre attachées aux quatre degrés de pénitence publique,
plusieurs particulières aux ecclésiastiques, et une propre aux évê-

ques, et toutes différentes de la seule que'l'on connaît aujourd'hui.
Nous ne pouvons entrer ici dans le détail de cette matière.

En nous bornant donc à parler de l'excommunication, telle qu'elle
est à présent en usage, nous observerons que, outre la division que
Grégoire LX en a fait en majeure et mineure, elle se divise encore,
comme les autres censures, en excommunication à jure et en excom-
munication ab homine : en celle qui est latoe sefttentioe, et en celle qui
est ferendoe senientioe; en réservée et non réservée, en valide et en

invalide, en juste et en injuste ; ce que nous avons dit des censures
et des cas réservés en général, peut- suffire pour l'intelligence de
ces termes. On ajoutera seulement que Yexcommunication à jure est

générale contre toutes personnes, et que celle ab homine est quel-

quefois conçue en termes généraux, comme est celle qu'on prononce
contre ceux qui n'ont pas obéi à un monitoire, et qu'elle est aussi

quelquefois portée contre certaines personnes en particulier.
Tertullien appelle l' excommunication, du nom de relégation, qui

n'est autre chose qu'un bannissement de l'Église et de la commu-
nion des chrétiens, d'où vient que dans plusieurs canons ou épîtres
des papes, on voit les mots exilium, exterminar.e, quasi extra termi-
nos ejicere, employés dans le sens du mot excommunication que Gi-
bert dit n'avoir pas été connu dans le droit canonique avant le qua-
trième siècle. On se servait plutôt auparavant du mot anathème,

( Voyez ANATHÈME.)

§ II. EXCOMMUNICATION, autorité.

Indépendamment des raisons de convenance dont nous allons

parler, on a toujours cru, sur le fondement de ces paroles de l'É-

vangile, Quoecumque alligaveritis super terram, etc., que l'excommu-
nication entrait nécessairement dans le pouvoir des clefs-que Jésus-
Christ donna à son Église. ( Voyez CENSURE.) Si elle a été faite la

dispensatrice de ses sacrements , elle doit, par une conséquence
absolue, en exclure ceux qu'elle juge indignes d'y participer ; c'est
le sens et l'interprétation de saint Augustin et de tous les Pères :
Cùm excommunicat Ecclesia in coelo, ligatur excommunicatus, cùm ré-
conciliât Ecclesia, in coelo solvitur reconciliatus (1). Tertullien disait
dans son Apologétique, chapitre 39 : Summumque futuri judicii proe-

(1)Saint Augustin, Tractatus 50in S. Joan,
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judiciuin, ut quis ità deliquerit à communione orationis et conventus,
et omnis sancti conïmercii, relegelur; enfin saint Chrysostôme (1), di-

sait : Nemo contémnat vincula ecclesiastica, non enim homo est qui

ligatj sed Christus qui nobis hanc potestatem dédit, et dominus fecit
homines tanti honoris. Infamia est, dit Origène, à populo Dei et Ec-

clesia separari. Ce sont ces passages respectables et d'autres pris
du livre II des Constitutions apostoliques, et sutout des Épîtres de

saint Paul, qui, en prouvant que l'Église a toujours été dans le

droit et l'usage constant d'infliger la peine de l'excommunication à

ses enfants coupables de certains crimes , ont rendu cette même

peine si terrible ; et en effet, elle est bien redoutable, quand c'est

de la part de Jésus-Christ, comme remarque saint Ambroise, que
saint Paul excommunia l'incestueux de Corinthe : In nomine Domini
nostri Jesu Christi : cum virlute Domini Jesu, id est sententia, cujus